
PROVINCIA DI TARANTO
DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DECRETO N. 93 DEL 05/11/2024 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E MODIFICA PIAO 2024-2026 – SEZIONE “PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO”. 

L'anno 2024, addì cinque del mese di Novembre alle ore 11:41, il Presidente, Rinaldo Melucci, 
nominato a seguito della proclamazione avvenuta in data 18 settembre 2022, ha adottato, nella 
seduta svoltasi in modalità on line, il seguente decreto.

Partecipa alla seduta, on line, il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-
amministrativa al Presidente. 

RELAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che
l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione 
del principio della distinzione tra la funzione di indirizzo e controllo, da un lato, e quella di 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

VISTI
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 02/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d. lgs. n. 118/2011;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 11/03/2024 con la quale è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;



- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 14/03/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026 definitivo, redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

- il Decreto del Presidente n. 27 del 15/04/2024 con il quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; il predetto Piano risulta costituito dal Piano 
dei Fabbisogni di Personale (PFP); dal Piano della Performance (PdP); dal Piano di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); dal Piano di Azioni Positive (PAP);

- il Decreto del Presidente n. 54 del 31/07/2024 con il quale è stato approvato l’aggiornamento al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nelle sezioni del “Piano 
della Performance” e del “Piano Triennale del Fabbisogno”.

RICHIAMATA
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 67 del 30/10/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d. lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che
- è necessario adeguare e integrare quanto inizialmente previsto con le sopravvenute esigenze 

organizzative;
- tutte le modifiche ed integrazioni sopra relazionate vengono apportate al “Piano Triennale del 

Fabbisogno” così come allegato al presente atto (ALL. 1);

RITENUTO necessario, in conseguenza di quanto sin qui esposto, di dover aggiornare la Sezione 
n. 03 nella parte del “Piano Triennale del Fabbisogno” e di provvedere all’approvazione del relativo 
allegato (ALL. 1) in quanto conforme alle indicazioni fornite da questa Amministrazione e che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Per quanto sopra riportato, sentito il Dirigente del Settore Finanziario e Personale, si propone al 
Presidente della Provincia di procedere all’aggiornamento del “Piano Triennale del Fabbisogno” 
(ALL.1) con le sopra esposte modifiche ed integrazioni al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 (approvato con Decreto del Presidente n. 27 del 15/04/2024 e 
successivo aggiornamento approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 31/07/2024).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Rosa VICECONTE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

- Letta la proposta istruttoria che precede, corredata dal relativo parere di regolarità tecnica;
- Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Decreto del 

Presidente n. 27 del 15/04/2024 e il successivo aggiornamento approvato con Decreto del Presidente n. 54 
del 31/07/2024;

- Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 comma 2 
del T.U.E.L.;

- Ritenuto di provvedere in merito;
- Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del 

d.lgs. n. 267/2000; 
- Visto lo Statuto della Provincia di Taranto;
- Visto il D. Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii;
- Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;
- Visto il vigente Regolamento provinciale di contabilità;
- Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;



- Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Decreto presidenziale n.6 del 
01.02.2022.

DECRETA

Per le motivazioni in narrativa riportate, che qui di seguito si intendono integralmente trascritte
1) di aggiornare la Sezione 03 nella parte del “Piano Triennale del Fabbisogno” del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Decreto del 
Presidente n. 27 del 15/04/2024 e successivamente aggiornato con Decreto del Presidente n. 
54 del 31/07/2024, con la modifica e integrazione del Piano così come da documento 
aggiornato (ALL.1) che costituisce parte integrante e sostanziale del medesimo 
provvedimento; 

2) di provvedere all’approvazione dell’allegato (ALL. 1) in quanto conforme alle indicazioni 
fornite da questa Amministrazione e che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3) di trasmettere il presente atto ai Dirigenti dei Settori Provinciali ed al Nucleo Interno di 
Valutazione; 

4) di dare atto che il “Piano Triennale del Fabbisogno” è conforme ai piani, programmi e 
progetti contenuti nei documenti di pianificazione pluriennale, di programmazione annuale e 
negli altri documenti programmatici settoriali;

5) di disporre la pubblicazione del presente Decreto presidenziale oltre che all’Albo Pretorio, 
nel Sito Web della Provincia di Taranto, nell’apposita sezione dell’”Amministrazione 
Trasparente”;

6) di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione degli aggiornamenti 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come approvati con il presente 
provvedimento, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
D. Lgs. 267/00.

 
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Rosa Viceconte Rinaldo Melucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


